Deel 15

Provincielanden van het voormalig klooster Yesse te Essen

Bijlage Essen5

Nr. bijlage Huidig adres Nr. in overzichten Adres in 1830 Kaart
Spanheim/Van Seeratt
Essen5 Essen 2 te Haren 13.1/Gorecht 3 Essen F8 Kaart 10

Rijksstraatweg 10 te Haren

De provincieplaats Essen F8 is in 1730 75,75 grasen
groot. Hiervan liggen 41 grasen en 3 roeden op kaartblad
10 van Teijsinga (de perceelsnummers 30 tm 41). Zie
voor een uitsnede uit kaart 10 hiernaast (let op: de ori-
éntatie van de kaart van Teijsinga is niet noord/zuid,
maar oost/west). Een aanzienlijk deel van de landerijen
ligt buiten kaartblad 10 in het gebied tussen Essen en het
Schuitendiep en (zeer waarschijnlijk), zoals op het onder-
staande kaartje aan de percelen met de gele inkleuring
van 1830 is te zien voor een deel zelfs nog over het
Schuitendiep in het kerspel Engelbert (later deel van de
gemeente Noordijk)

¥ B Mex, Barshuis 57, e shton

Spanheim vermeldt over deze provincieplaats over de
periode voor 1656 het volgende: “Steven Pieters in Es-
sen en Trijntie, zijn vrouw, gebruiken eenige perselen
landts als de Groote camp ende andere helfte van de
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hoijberg en de Lange Haver groot ongeveer 5 matten”.
Als meier wordt in 1656 Jan Wichers genoemd en vervol-
gens in 1665 Jacob Pieters. Jacob is getrouwd met Mar-
regien Jacobs. Het nageslacht van deze Marregien zal
ruim 250 jaar met (delen van) de provincieplaats verbon-
den blijven. Als Jacob Pieters overlijdt, hertrouwt Marre-
gien in 1678 met Popke Abels Bolhuis. Popke Abels komt
uit Middelbert. Hij vestigt zich na zijn huwelijk in Essen.
Blijkens het jaartal (1683) op de gevel wordt in deze peri-
ode Essen F8 gebouwd. Popke en Marregien krijgen een
zoon Jacob Popkes Bolhuis. Jacob Popkes trouwt om-
streeks 1703 met Aaltien Abbringe. De Abbringes vor-
men een invloedrijke familie in Onnen en Glimmen. In
1724 volgt Jacob Popkes officieel zijn ouders ouders op
en hij wordt door Teijsinga vermeld op zijn kaart. Twee
kinderen van Jacob Popkes en Aaltien Abbringe worden
volwassen. Dochter Aaltijn huwt in 1726 met Geert Buir-
ma, de schulte van Helpman. Zoon Luite Abbringe Bol-
huis huwt in 1735 Marchien Schuiringe uit Peize. Mar-
chien overlijdt echter al twee jaar later bij de geboorte
van haar tweede kind. In 1739 trouwt Luite Abbringe
voor de tweede keer. Nu met Marchien Buirma uit Gar-
merwolde. Mogelijk verre familie van Geert Buirma,
want van haar grootvader Claes Cornelis wordt vermeld,
dat hij afkomstig is uit Haren. In 1746 vragen Luite Ab-
bringe en Marchien om in plaats van Luites moeder, de
weduwe Bolhuis, als meiers van de plaats te Essen te
boek te mogen worden gesteld.

Zowel Jacob Popkes Bolhuis als zijn zoon Luite Abbringe
Bolhuis zijn gezworen bijzitters van het Gerecht van Sel-
werd. Dit is een functie met veel aanzien.

i P

Bij de verkoop van de provincieplaatsen in 1764 koopt
Luite Abbringe Bolhuis de blote eigendom van zijn eigen
plaats voor f.5.130,-. Hij is vanaf dat moment dus vol
eigenaar en mag doen en laten met zijn grond wat hij
wil. Hij heeft zich voor die aankoop wel behoorlijk in de
schulden moeten steken. Op 29 oktober 1764 leent hij
f.2.659,- tegen 4% van Jan Warmolts en Elisabeth Sluij-
ters de eigenaren en bewoners van de Hof te Hemmen.
En een jaar later nog eens £.1.000,- van Albert Scholten
en Jantje Bloemberg woonachtig in Zuidvelde bij Norg.

Marchien Buirma overlijdt in 1780 en haar man in 1784.
Zij hebben dan zeven volwassen kinderen. De drie oud-
ste zonen hebben via hun huwelijk een goede boerderij
verworven in Onnen, Haren en Helpen. Ook de dochters
zijn ingetrouwd in boerenfamilies met aanzien. De twee
jongste zonen Abel en Popke Abels wonen dan nog op
de boerderij in Essen. Zij zijn beide ongehuwd en langza-
merhand ook de jongste niet meer. In 1807 stapt Popke
Abels Bolhuis dan toch nog in het huwelijksbootje. Hij is
dan 52 jaar en trouwt met zijn bijna 30 jaar jongere
buurmeisje Grietje Hemmes van Essen F2 (zie bijlage Es-
sen2). Op 28 juli 1808 wordt hun zoon Geert geboren,
maar Grietje sterft twee dagen later in het kraambed.
Popke plaatst de volgende rouwadvertentie in de Gro-
ninger Courant: “Gister avond wierd ik in de bitterste
rouw gedompeld, door het overlijden van mijne lieve
echtgenoot Grietje Hemmes, met wie ik slegts een groot
jaar in de aangenaamste echt heb mogen leven. De over-
ledene was noch geen 25 jaren oud; mij nalatende een
zoontje dat pas den ouderdom van twee dagen bereikt
heeft. Het evangelie der verzoening, waar in de overle-
dene haar zaligheid stelde, doet mij hopen, dat haar ein-
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de vrede mag geweest zijn. En ik wensch door de genade
van onzen Heere Jezus Christus, onderworpen gemaakt
te worden, aan den wil van Hem, die geene rekenschap
van zijne daden, aan eenig sterveling verschuldigd is”.

Vijf jaar later op 15 maart 1813 overlijdt ook Popke
Abels. Zijn broer Abel is in april 1808 al overleden. Geert
is dan dus wees geworden. De exploitatie van de boerde-
rij wordt nu overgenomen door neef Evert Everts (zoon
van tante Lammechien Bolhuis) en zijn vrouw Baugien
Jansen. Zij komen bij de jonge Geert Bolhuis op de boer-
derij wonen. Geert is de eigenaar. Die situatie duurt tot
1831. Dan is Geert volwassen en trouwt hij met Jantien
Assies uit Rolde. In 1835 volgt Geert Bolhuis het voor-
beeld van Jan Jans van Hemmen. Hij bouwt op zijn eigen
grond een nieuwe boerderij. Dit wordt Rijksstraatweg 10.
In mijn administratie “Haren Wijk F Essen, nieuw j”. De
boerderij in Essen wordt aanzienlijk verkleind (zie kadas-
trale kaart).

In 1829 heeft Geert Bolhuis de landerijen bij Essen F8 nog
uitgebreid door de aankoop van een aangrenzend per-
ceel (nummer 72 op de kaart van Teijsinga) uit de boedel
van Hindrik Meinderts (zie bijlage Essen9). Na 1835
wordt de boerderij verhuurd. Jarenlang is Albert Eleveld
de huurder. Later zijn zoon Geert Eleveld en vervolgens
kleinzoon Albert Eleveld. In 1884 overlijdt Geert Bolhuis.
Zijn zoon Willem Bolhuis koopt dan Essen F8 uit de nala-
tenschap. Het gaat dan om “eene behuizing, benevens
bouw- en weiland, alles staande en gelegen te Essen,
groot 4 ha, 56 a. en 80 ca”. Bij verdere financiéle afwikke-
lingen binnen de familie Bolhuis, wordt Essen F8 in 1893
toebedeeld aan Wilhelmus Aaltinus Brink. Wilhelmus is
een kleinzoon van Geert Bolhuis en woont in Arnhem. Hij
verkoopt Essen F8 in 1922 aan de veehouder Folkert Ta-
kens. Na 250 jaar komt daarmee een einde aan de relatie
Bolhuis-Essen F8. Het betekent na bijna 100 jaar ook het
einde van de bewoning van Essen F8 door de familie Ele-
veld. De boerderij wordt vanaf 1929 bewoond door Fol-
kerts zoon Popko Takens. Deze wordt ook in het adres-
boek 1966 nog als bewoner vermeld.

Rijksstraatweg 10 te Haren

Vanaf 1835 woont de familie Geert Bolhuis aan de Rijks-
straatweg. Binnen de gemeente Haren wordt Geert een
man van aanzien. Van 1849 tot een jaar voor zijn overlij-
den in 1884 is hij wethouder van de gemeente. In 1840
overlijdt Geerts vrouw Jantien Assies. Geert hertrouwt in
1842 met zijn volle nicht Grietien Hemmes. Geert Bolhuis
krijgt uit zijn twee huwelijken in totaal elf kinderen. Hier-
van zijn er acht nog in leven als hij zelf in 1884 overlijdt.
Zijn zoon Hemme Bolhuis wordt dan eigenaar van de
boerderij aan de Rijksstraatweg. Na 1900 neemt de druk
om aan de landbouwgronden langs de Rijksstraatweg
een woonbestemming te geven toe. Met de verkoop van

bouwpercelen valt veel te verdienen. Na 1920 geven ook
Hemme Bolhuis en na hem zijn zoon Egbert Roelof Bol-
huis toe aan deze druk. In 1920 wordt grond verkocht
aan Wubbo Cornelius Wildervanck. Deze bouwt iets zui-
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De percelen van Essen F8 aan de Rijksstraatweg en Es-
serweg binnen de bruine omlijning. Bij de gele pijl de in
1835 gebouwde boerderij Rijksstraatweg 10. Achter de
bebouwing het Be Quick stadion “Esserberg” en de vel-
den in gebruik bij de vv Helpman. Meer over het Be
Quick stadion: W.R.H. Koops en A. van Linge: Het Be
Quick-Stadion en zijn architect Evert van Linge (Haren,
2005).

Foto hieronder: Villa Wildervanck

delijk van de boerderij de “Villa Wilder-

vanck” (Rijksstraatweg 18 te Haren). Kort daarop ver-
koopt de familie Bolhuis de gronden achter deze villa
aan de Groninger Voetbal Vereniging Be Quick. Be Quick
is dan op het veld tegenover Villa Gelria aan de Verleng-
de Hereweg in Groningen net landskampioen geworden.
Op 28 september 1921 neemt Be Quick het nieuwe sta-
dion “Esserberg” in gebruik. In 1933 brandt dit stadion
af, maar het wordt herbouwd.

Intussen worden ook andere percelen aan de Rijksstraat- dastrale gegevens zijn conform de dienstjaar-

weg verkocht ten behoeve van woningbouw. De familie  vermeldingen in het kadaster. Een vermelding in het ka-
Bolhuis bouwt in 1920 een burgerwoning naast de boer- daster vindt doorgaans een jaar na de feitelijke mutatie
derij (Rijksstraatweg 12). De boerderij verliest zijn func-  (overdracht bij verkoop, vererving, etc.) plaats.

tie en wordt ernstig verwaarloosd. Omstreeks 1975 volgt p/,ta, { - ‘ %
restauratie door de nieuwe eigenaar Prof. Bouma. De e & ‘\‘-“
boerderij is aangemerkt als rijksmonument met als argu \‘ e,

mentatie: “boerderij bestaande uit een dwarsgebouwd
voorhuis, onder schilddak waarvoor kleine dakkapel, ge-
dekt door fronton boven de omlijste ingang is aange-
bracht. Zesruitsvensters. Schuur en bijschuur rietgedekt;
achtergevels gaaf; inrit naast het voorhuis”.

Alle gegevens worden door mij verwerkt in het systeem
Haza 21. Bijgevoegd zijn de detailgegevens met bronver-
meldingen uit dit systeem. De jaren vermeld bij de ka-
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Detailblad gebouw Haren, Wijk F Nr 08 Essen

Gebouwinformatie

Periode
in 1830 ontstaan.

Gebouwhistorie

1595 Wijk F Essen 08 Haren
1830 Wijk F Essen 08 Haren Zulten

Kadastrale beschrijving

Filiatie

Datum Kad.nr. Artikel Post

1595 bloot Provincie Groningen
eigenaar

1656 Jan Wichers

1665 Jacob Pieters

1678 Popke Abels Bolhuis

1719 Popke Abels Bolhuis

1721 Popke Abels Bolhuis

1724 Jacob Popkes Bolhuis

1746 Luite Abbringe Bolhuis

1764 Luite Abbringe Bolhuis

1830 C20 60 7 Geert Bolhuis

1835 C20 60 25 Geert Bolhuis

1837 C511 60 26 Geert Bolhuis

1855 C511 573 62 Geert Bolhuis

1862 C511 1503 18 Geert Bolhuis

1886 C511 2698 7 Willem Bolhuis

1893 C511 3083 7 Wilhelmus Aaltinus Brink

1904 C1168 3083 14 Wilhelmus Aaltinus Brink

1923 C1168 5373 3 Folkert Takens

1939 C1168 7323 3 Popke Takens

1952 M496 7323 6 Popke Takens

1958 M496 7323 6 Popke Takens

1973 M496 14282 1 Tonnis Hendrik Takens

Kadastrale nummering

1830 Haren C20

1837 Haren C511

1904 Haren C1168

1952 Haren M496

Beschrijving

Spanheim vermeldt over deze provincieplaats over de periode voor 1656 het volgende: "Steven Pieters in Essen en Trijntie,
zijn vrouw, gebruiken eenige perselen landts als de Groote camp ende de andere helfte van de hoijberg en de Lange Haver
groot ongeveer 5 matten".

Anno 1692 is aan Popke Abels toegestaan om het huis op de Hardenbergscamp staande te mogen afbreken (Groninger
Archieven , toegang 1, inventarisnummer 2658).

Rapport van 17 februari 1746

Op het verzoek van Luitien Bolhuijs en Margien Bourema gebruikende te Essen 75,75 grasen land, doende des jaar 160
gld huire, ten agteren twee en een half jaar, om inplaats van haar moeder de wed. van Jacob Bolhuis sonder geschenk te
boeke te komen. Is hetselve in voegen versogt geaccordeert

(Groninger Archieven, Rapportboeken van de heeren gecommitteerden tot de verhuring van provincielanden, toegang 1,
inventarisnummer 722).

Verkoop beklemming 1764

De verkoop van de provincielanden verliep in twee stappen. De eerste dag werd verkocht "bij provisie", de tweede dag
kwam de definitieve verkoop tot stand. Bij de verkoop moest ook de achterstallige huur worden voldaan. In de
verkoopoverzichten werden vermeld: 1. de locatie; 2. de omvang van de beklemming met de vermelding of er al dan niet
een behuizing op stond; 3. de gebruiker; 4. de jaarhuur (gld, stv, cnt) 5. de achterstallige huurtermijnen; 6. de koper; 7 de
koopprijs.

Verkoop op 13 en 20 september 1764.

1. Essen en Essernieland; 2. 75,25 grasen, behuisd; 3. Luitien Bolhuis; 4. 160 gld, 0 stv, 0 ¢cnt; 5. 2 jaar; 6. Luitien Bolhuis
en Margien Buirma, echtelieden; 7. £.5.130,-.

(Groninger Archieven, toegang 1, inventarisnummer 730)
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Detailblad gebouw Haren, Wijk F Nr 08 Essen

Willekeur opgemaakt op 9 juni 1808 betreffende de watermolen onder Essen.

Art. 1

De landen onder deze molen behorende zwetten ten oosten aan het Schuitendiep en het Haardermaar, ten zuiden de
Zanddijk Sloot tot aan het huis van Hornhuis, strekkende zich van daar verder op tot aan de Boereweg, en ten noorden de
Hoogeweg, strekkende zich verder ten westen tot aan de Zultenweg en Meindert Jans Sulten, ten noorden de Schuitsloot.
Art. 2

De landen onder deze watermolen gelegen bestaan in de navolgende aandelen:

Popke Bolhuis, 24 grazen; Willem Jans, 26 grazen; Meindert Jans, 7 grazen; Wed. Klaas Hars, 25 grazen; Wed. Evert
Jans, 25 grazen; Hindrik Bos, 30 grazen; Hindrik Hindriks, 10 grazen; Hemme Geerts, 40 grazen; Gezw. Hornhuis, 22,5
grazen; Reinder Hindriks, 4 grazen; Hindrik Lukas, 12 grazen; R. Koops, 6 grazen; Jan Pathuis, 16 grazen. Totaal 241,5
grazen.

(Groninger Archieven, toegang 730, inventarisnummer 1759)

Nieuwsblad van het Noorden, 25 december 1891

Op zaterdag 16 januari 1992, des avonds om 6 uur, ten huize van den heer R. Abels, te Haren, zal ten verzoeke van den
erven mejuffrouw de wed. den heer G. Bolhuis, publiek worden verkocht:

a. Een behuizing met erf, benevens bouw- en weiland, alles staande en gelegen te Essen, gemeente Haren, samen groot 4
ha, 56 a., 80 ca.

b. Een perceel uitmuntend bouwland, zeer gunstig gelegen midden in het dorp Haren aan den Rijksstraatweg en zeer
geschikt voor bouwterrein, groot 1 ha, 53 ca.

c. twee zitplaatsen of 74 gedeelte in 2 banken op het koor in de Nederl. Herv. Kerk te Haren

d. vier graven op de oude begraafplaats te Haren, nos. 5, 6, 7 en 8, 2e afd. 8e rij.

S. Lohman, notaris

Nieuwsblad van het Noorden, 20 januari 1892

(In deze publicatie wordt verslag gedaan van de verkoping op basis van de advertentie dd 25 december 1891).

Haren, 18 jan. Ten overstaan van den heer S. Lohman, notaris te Haren, had op zaterdag 16 januari, des avonds te zes
uur, ten huize van R. Abels te Haren en ten verzoeke van de erven van mejuffrouw de wed. den heer G. Bolhuis, de
publieke verkoping plaats van:

a. Eene behuizing met erf, benevens bouw- en weiland, alles staande en gelegen te Essen, groot 4 ha, 56 a., 80 ca.
Kooper: den heer W. Bolhuis te Onnen voor f. 6.750,-.

b. Een perceel bouwland gelegen midden in het dorp Haren, groot 1 ha. 53 ca. Kooper: den heer R. Abels voor f. 4.700,-.
c. Zitplaatsen in het koor in de Ned. Herv. Kerk te Haren. Koopers: H. Bolhuis, Haren voor f. 180,-, J. Wolters voor f. 200,-
en Pauwels voor f. 215,-.

d. Graven op de oude begraafplaats te Haren. Kooper de heer G.H. Bolhuis te Euvelgunne voor f. 30,- en f. 32,-.

De boerenbehuizing te Essen (onder a in de bovenstaande publicaties) wordt door Willem Bolhuis uit de boedel van zijn
vader Geert Bolhuis en stiefmoeder Grietien Hemmes gekocht. Dit waarschijnlijk ten behoeve van een verdere verdeling,
want uiteindelijk wordt niet Willem Bolhuis de eigenaar, maar zijn (half)neefie Wilhelmus Altinus Brink.

Nieuwsblad van het Noorden, 21 oktober 1922.

GROEN PLAATSJE ESSEN, HAREN

Op dinsdag 7 november 1922 des namiddags om 2 uur zal in het café Horst aan de Grote Markt te Groningen publiek
worden verkocht een boerenbehuizing met erf en tuin en het daarbij behoorend weiland, staande en gelegen aan de
grintweg te Essen, tegen de grens der gemeente Groningen, tezamen groot 4.59.30 Ha, nog 1 jaar in huur bij de heer A.
Eleveld, etc, etc.

Nieuwsblad van het Noorden, 15 december 1937

Boven uit landbouwschuur gevallen. Knecht krijgt ernstige verwondingen.

De landbouwersknecht Hendrik Pots uit Groningen, werkzaam bij den landbouwer P. Takens te Essen, had het ongeluk,
gisteren boven uit de schuur te vallen. Een kind van Takens vond P. in de schuur liggen, naast een pak stro en een stuk
spant. Hoe het ongeluk gebeurd is, weet niemand. Dokter Kruizinga van Haren was spoedig aanwezig alsmede de Groene
Kruisauto. Direct is de patiént naar het R.K. Ziekenhuis vervoerd. Het slachtoffer heeft een wonde in het voorhoofd en een
wond aan de lip. De toestand is ernstig, maar de patiént heeft heden een rustigen nacht gehad.

Nieuwsblad van het Noorden, 20 juli 1959

Hooimijt verbrand in Haren. Ondanks het feit dat de Harener brandweer zaterdagmiddag omstreeks twee uur de loeiende
vuurzee met drie stralen bestreed, werd een hooimijt achter het perceel Essen 2 van de familie Takens een prooi der
vlammen. De brand ontstond doordat de echtgenote van de heer Takens een asla had geleegd op een partij kaf en
hooiafval op zeven meter afstand van de hooimijt. Door de zuidelijke wind is waarschijnlijk verkoold hout gaan gloeien,
waarna vonken overwaaiden naar den mijt.

Bewoners/Gebruikers
1645 (OS) geboorte Marregien Jacobs
<1678 overlijden Jacob Pieters
1678 echtegenoot Marretien, Popke Abels Bolhuis
landbouwer
1679 (OS) geboorte Jacob Popkes Bolhuis
1704 apr geboorte Abel Popkes Bolhuis
1704 apr geboorte Aaltijn Bolhuis
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Detailblad gebouw

<1706

1706

1706 mrt
<1710

1710 aug 6
1714 mrt
1737 jun
1737 nov
1739 dec
1740 nov
1742 nov 18
1745 apr
1745 okt
1748 apr
1750 sep
1753 sep
1755 nov 30
1758 sep
1760 jul
1760 aug
1774 feb
1780 feb
1784 mrt
1808 apr 1
1808 jul 28
1808 jul 31
1813 mrt 15
1814

1814 feb 7
1814 feb 10
1815 jul 24
1815 aug 16
1826 feb 12
1830

1830

1830

1830

1830

1830

1830

1830

1830

1830

1832 mei 27
1833 aug 24
1837 mei 6
1840

1840

1840

1840

1840
1840
1840
1850
1850
1850
1850
1850
1850
1850
1850
1850
1850 jan 29
1850 dec 28
1850 dec 30
1851 mei 20

1864 mei 14
1865 apr 5

overlijden
geboorte

geboorte
overlijden
geboorte

geboorte
overlijden
overlijden
geboorte
overlijden
geboorte
overlijden
geboorte

geboorte

geboorte

geboorte

geboorte

geboorte

geboorte
overlijden
overlijden
overlijden
overlijden
overlijden
geboorte
overlijden
overlijden
landbouwer
geboorte

vader, landbouwer
geboorte
vermelding woonplaats
doodgeboren
hoofd, landbouwer
huisvrouw
inwonende boerenknecht
inwonende boerenknecht

Abel Popkes Bolhuis
Luite Abbringe Bolhuis
Abel Popkes Bolhuis
Luite Abbringe Bolhuis
Luite Abbringe Bolhuis
Marchjen Bolhuis
Jacob Popkes Bolhuis
Roelof Bolhuis

Jacob Bolhuis

Kind Bolhuis

Cornelis Luite Bolhuis
Aaltien Abbring

Aaltje Bolhuis

Abel Bolhuis

Ebo Bolhuis

IJda Bolhuis

Popke Abels Bolhuis
Lammechien Bolhuis
Roelf Bolhuis

IJda Bolhuis

Roelf Bolhuis
Marchien Buirma
Luite Abbringe Bolhuis
Abel Bolhuis

Geert Bolhuis

Grietje Hemmes
Popke Abels Bolhuis
Evert Everts
Lammechien Everts
Evert Everts

Geesje Everts

Evert Everts

N.N. Everts

Evert Everts

Baugien Jansen
Pieter Wigchers Buringa
Jan Schut

inwonende neef (weeskind) Geert Bolhuis

inwonende werkmeid
kind

kind

kind

kind

geboorte

geboorte

geboorte

dochter

dochter

hoofd, landbouwer
huisvrouw van Albert
Eleveld

zoon

zoon

zoon

dochter

dochter
dochter 1e huwelijk
hoofd, landbouwer
huivrouw Albert Eleveld
zoon

zoon

zoon

zoon

geboorte

geboorte

overlijden

overlijden

dochter

hoofd, landbouwersche,

weduwe van Albert Eleveld

zoon
zoon

zoon

zoon

zoon, landbouwer
schoonzoon
geboorte
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Fennechien Luigies Kregel
Lammechien Everts
Geesje Everts

Jan Everts

Freerk Everts
Grietje Bolhuis
Hinderkien Bolhuis
Jan Eleveld
Annechien Eleveld
Jantje Eleveld
Albert Eleveld
Annechien Vrieling

Hendrik Eleveld
Jan Eleveld

Gerrit Eleveld
Grietien Eleveld
Jantje Eleveld
Annechien Eleveld
Albert Eleveld
Annechien Vrieling
Jan Eleveld

Albert Eleveld
Hendrik Eleveld
Gerrit Eleveld
Henderikus Eleveld
Borger Eleveld
Borger Eleveld
Albert Eleveld
Jantje Eleveld
Annechien Vrieling

Geert Eleveld
Albert Eleveld
Henderikus Eleveld
Gerrit Eleveld
Hendrik Eleveld
Gerrit Dussel

Anna Dussel

Haren, Wijk F Nr 08 Essen
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Detailblad gebouw

1866 jul 6
1869 dec 1
1880

1880

1880
1880
1880
1880
1880
1890
1890
1890
1890

1890
1892 feb 23
1900
1900

1900 jan 1
1900 jan 1
1911 aug 6
1918
1929
1932

Adreshistorie

overlijden
zoon

hoofd, landbouwersche,
weduwe van Albert Eleveld

huisvrouw van Geert
Eleveld

kleindochter
kleindochter
kleinzoon

zoon

zoon, landbouwer
dochter

dochter

hoofd, landbouwer
huisvrouw van Geert
Eleveld

zoon

overlijden

hoofd, landbouwer
huisvrouw van Geert
Eleveld

dochter

zoon

overlijden

hoofd, landbouwer
hoofd, veehouder
hoofd, veehouder

Hendrik Eleveld
Jan Eleveld
Annechien Vrieling

Aaltje Alberts

Annechien Eleveld
Aaltje Eleveld
Albert Eleveld

Jan Eleveld

Geert Eleveld
Aaltje Eleveld
Annechien Eleveld
Geert Eleveld
Aaltje Alberts

Albert Eleveld
Annechien Vrieling
Geert Eleveld
Aaltje Alberts

Annechien Eleveld
Albert Eleveld
Geert Eleveld
Albert Eleveld
Popke Takens
Popke Takens

1813 mrt 15 Wijk F Essen 8 Haren
1814 Wijk F Essen 3 Haren
1814 feb 7 Wijk F Essen 11 Haren
1815 jul 24 Wijk F Essen 8 Haren
1837 mei 6 Wijk F Essen 11 Haren
1840 Wijk F Essen 8 Haren
1850 Wijk F Essen 11 Haren
1860 Wijk F Essen 12 Haren
1890 Wijk F Essen 13 Haren
1892 feb 23 Wijk F Essen 12 Haren
1900 Wijk F Essen 15 Haren
1929 Wijk B Haren 2 Haren
1932 Essen 2 Haren
Bronnen

Specificatie vermeldingen

1595
Wijk F Essen 08 Haren
eigenaar: Provincie Groningen - art. bloot eigenaar

1656
Wijk F Essen 08 Haren
eigenaar: Jan Wichers

1665
Wijk F Essen 08 Haren
eigenaar: Jacob Pieters

1678
Wijk F Essen 08 Haren
eigenaar: Popke Abels Bolhuis

1719
Wijk F Essen 08 Haren
eigenaar: Popke Abels Bolhuis
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1721
Wijk F Essen 08 Haren
eigenaar: Popke Abels Bolhuis

1724
Wijk F Essen 08 Haren
eigenaar: Jacob Popkes Bolhuis

1746
Wijk F Essen 08 Haren
eigenaar: Luite Abbringe Bolhuis

1764
Wijk F Essen 08

info: Luite Bolhuis koopt de blote eigendom en wordt volle eigenaar.

eigenaar: Luite Abbringe Bolhuis

1830 Zulten
Wijk F Essen 08 Haren, kad. Haren sectie C nr. 20
eigenaar: Geert Bolhuis - art. 60/7

1835
Wijk F Essen 08 Haren, kad. Haren sectie C nr. 20
eigenaar: Geert Bolhuis - art. 60/25

1837
Wijk F Essen 08 Haren, kad. Haren sectie C nr. 511
eigenaar: Geert Bolhuis - art. 60/26

1855
Wijk F Essen 08 Haren, kad. Haren sectie C nr. 511
eigenaar: Geert Bolhuis - art. 573/62

1862
Wijk F Essen 08 Haren, kad. Haren sectie C nr. 511
eigenaar: Geert Bolhuis - art. 1503/18

1886
Wijk F Essen 08 Haren, kad. Haren sectie C nr. 511
eigenaar: Willem Bolhuis - art. 2698/7

1893
Wijk F Essen 08 Haren, kad. Haren sectie C nr. 511

info: Scheiding boedel.
eigenaar: Wilhelmus Aaltinus Brink - art. 3083/7

1904
Wijk F Essen 08 Haren, kad. Haren sectie C nr. 1168
eigenaar: Wilhelmus Aaltinus Brink - art. 3083/14

1923
Wijk F Essen 08 Haren, kad. Haren sectie C nr. 1168
eigenaar: Folkert Takens - art. 5373/3

1939
Wijk F Essen 08 Haren, kad. Haren sectie C nr. 1168
eigenaar: Popke Takens - art. 7323/3

Copyright 2018 - E.M. van Koldam

Haren, Wijk F Nr 08 Essen

versie 4-3-2018 18:35:04
blad 5



Detailblad gebouw

1952

Wijk F Essen 08 Haren, kad. Haren sectie M nr. 496
eigenaar: Popke Takens - art. 7323/6

1958

Wijk F Essen 08 Haren, kad. Haren sectie M nr. 496

info: Er is sprake van 2 huizen.

eigenaar: Popke Takens - art. 7323/6

1973

Wijk F Essen 08 Haren, kad. Haren sectie M nr. 496

info: Er is sprake van 2 huizen

eigenaar: Tonnis Hendrik Takens - art. 14282/1

Register van namen

Abbring, Aaltien

1745 apr
Alberts, Aaltje

1880

1890

1900
Bolhuis, Aaltijn

1704 apr
Bolhuis, Aaltje

1745 okt
Bolhuis, Abel

1748 apr

1808 apr 1
Bolhuis, Abel Popkes

1704 apr

<1706

1706 mrt
Bolhuis, Cornelis Luite

1742 nov 18
Bolhuis, Ebo

1750 sep
Bolhuis, Geert

1808 jul 28

1830

1835

1837

1855

1862
Bolhuis, Grietje

1832 mei 27
Bolhuis, Hinderkien

1833 aug 24
Bolhuis, 1Jda

1753 sep

1760 aug
Bolhuis, Jacob

1739 dec
Bolhuis, Jacob Popkes

1679 (OS)

1724

1737 jun
Bolhuis, Kind

1740 nov
Bolhuis, Lammechien

1758 sep
Bolhuis, Luite Abbringe

1706

<1710

1710 aug 6

1746

1764

1784 mrt
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overlijden

huisvrouw van Geert Eleveld
huisvrouw van Geert Eleveld
huisvrouw van Geert Eleveld

geboorte
geboorte

geboorte
overlijden

geboorte
overlijden
geboorte

geboorte
geboorte

geboorte
eigenaar
eigenaar
eigenaar
eigenaar
eigenaar

geboorte
geboorte

geboorte
overlijden

geboorte

geboorte
eigenaar
overlijden

overlijden
geboorte

geboorte
overlijden
geboorte
eigenaar
eigenaar
overlijden
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Bolhuis, Marchjen
1714 mrt
Bolhuis, Popke Abels

1678

1719

1721

1755 nov 30

1813 mrt 15
Bolhuis, Roelf

1760 jul

1774 feb
Bolhuis, Roelof

1737 nov
Bolhuis, Willem

1886
Brink, Wilhelmus Aaltinus

1893

1904
Buirma, Marchien

1780 feb
Buringa, Pieter Wigchers

1830
Dussel, Anna

1865 apr 5
Dussel, Gerrit

1864 mei 14
Eleveld, Aaltje

1880

1890
Eleveld, Albert

1840

1850

1851 mei 20

1860

1880

1890

1900 jan 1

1918
Eleveld, Annechien

1840

1850

1880

1890

1900 jan 1
Eleveld, Borger

1850 dec 28

1850 dec 30
Eleveld, Geert

1860

1880

1890

1900

1911 aug 6
Eleveld, Gerrit

1840

1850

1860
Eleveld, Grietien

1850
Eleveld, Henderikus

1850 jan 29

1860
Eleveld, Hendrik

1840

1850

1860

1866 jul 6
Eleveld, Jan

1837 mei 6

1840

1850

1869 dec 1

1880
Eleveld, Jantje

1840

1850
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geboorte

echtegenoot Marretien,
landbouwer

eigenaar

eigenaar

geboorte

overlijden

geboorte
overlijden

overlijden
eigenaar

eigenaar
eigenaar

overlijden

inwonende boerenknecht
geboorte

schoonzoon

kleindochter
dochter

hoofd, landbouwer
zoon

overlijden

zoon

kleinzoon

zoon

zoon

hoofd, landbouwer

dochter
dochter 1e huwelijk
kleindochter
dochter

dochter

geboorte
overlijden

zoon
zoon, landbouwer
hoofd, landbouwer
hoofd, landbouwer
overlijden

Zoon
zoon
Zoon

dochter

geboorte
zoon

zoon
zoon

zoon, landbouwer
overlijden

geboorte
zoon
zoon
zoon
zoon

dochter
dochter
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1860
Everts, Evert

1814

1814 feb 10

1815 aug 16

1830
Everts, Freerk

1830
Everts, Geesje

1815 jul 24

1830
Everts, Jan

1830
Everts, Lammechien

1814 feb 7

1830
Everts, N.N.

1826 feb 12
Groningen, Provincie

1595
Hemmes, Grietje

1808 jul 31
Jacobs, Marregien

1645 (OS)
Jansen, Baugien

1830
Kregel, Fennechien Luigies

1830
Pieters, Jacob

1665

<1678
Schut, Jan

1830
Takens, Folkert

1923
Takens, Popke

1929

1932

1939

1952

1958
Takens, Tonnis Hendrik

1973
Vrieling, Annechien

1840

1850

1860

1880
1892 feb 23

Wichers, Jan
1656
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dochter

landbouwer

vader, landbouwer
vermelding woonplaats
hoofd, landbouwer
kind

geboorte
kind

kind

geboorte
kind

doodgeboren
eigenaar

overlijden

geboorte

huisvrouw
inwonende werkmeid

eigenaar
overlijden

inwonende boerenknecht
eigenaar

hoofd, veehouder
hoofd, veehouder
eigenaar
eigenaar
eigenaar

eigenaar

huisvrouw van Albert Eleveld
huivrouw Albert Eleveld

hoofd, landbouwersche, weduwe
van Albert Eleveld

hoofd, landbouwersche, weduwe
van Albert Eleveld

overlijden

eigenaar
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Gebouwinformatie

Periode
in 1835 ontstaan.

Gebouwhistorie

Datum Gebruik
1835 jun

Kadastrale beschrijving

Haren, Wijk F Essen nieuw j

Straat of wijk, Plaats
Wijk F Essen nieuw j Haren

Filiatie

Datum Kad.nr. Artikel Post  Eigenaar
06-1835 K128 60 27 Geert Bolhuis
07-1835 K1218 60 22 Geert Bolhuis
1842 K1218 60 27 Geert Bolhuis
1855 K1218 573 63 Geert Bolhuis
1862 K1218 1503 58 Geert Bolhuis
1881 K1218 2455 12 Hemme Bolhuis
1896 K2763 2455 21 Hemme Bolhuis
1917 K3637 2455 27 Hemme Bolhuis

Kadastrale nummering

06-1835 Haren K128
07-1835 Haren K1218
1896 Haren K2763
1917 Haren K3637
Beschrijving

In 1835 bouwt Geert Bolhuis op het weiland K128, gelegen aan de Straatweg een nieuwe boerderij (huidig adres

Naam van het gebouw

Esserkamp

Rijksstraatweg 10 te Haren). Een deel van de oude boerderij Essen 2 (huidig adres) wordt gesloopt. Deze oude boerderij

blijft wel eigendom van Geert Bolhuis.

Groninger Courant, 3 februari 1856

Donderdag den 7den februarij 1856, des voormidags te 10 uur, zullen bij de boerenplaats en ten verzoeke van Geert
Bolhuis, aan den Straatweg te Essen, onder Haren, publiek worden verkocht: ongeveer 25 stuks gekapte populieren, een

aanzienlijke partij ligt en zwaar elzenkaphout en eene partij erwterijs. Mr. J.W. Quintus, notaris.

Bewoners/Gebruikers

1840 vermelding woonplaats

1840 dochter

1840 huisvrouw

1840 inwonende boerenknecht

1840 inwonende knecht

1840 inwonende werkmeid

1840 inwonende werkmeid

1840 zoon

1840 zoon

1842 mei 9 huisvrouw van Geert
Bolhuis

1843 feb 2 geboorte

1845 mrt 18 geboorte

1846 dec 11 geboorte

1846 dec 11 geboorte

1848 sep 4 geboorte

1850 dochter

1850 dochter

1850 dochter

1850 dochter

1850 hoofd, landbouwer

1850 huisvrouw van Geert
Bolhuis

1850 zoon

1850 zoon

1850 zoon

1850 zoon
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Geert Bolhuis, hoofd, landbouwer
Grietje Bolhuis

Jantien Assies

Jan Tuinman

Carel Folkers Eisses

Annechien Sants

Hinderkien de Jonge

Popke Bolhuis

Willem Bolhuis

Grietien Hemmes

Geessien Bolhuis
Geert Hemmes Bolhuis
Aaltien Bolhuis
Hinderika Bolhuis
Hemme Bolhuis
Hinderika Bolhuis
Aaltien Bolhuis
Geessien Bolhuis
Grietje Bolhuis
Geert Bolhuis
Grietien Hemmes

Hemme Bolhuis

Geert Hemmes Bolhuis
Popke Bolhuis

Willem Bolhuis

versie 26-2-2018 15:06:02
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1854 sep 18
1856 jul 31
1860
1860
1860
1860
1860
1860
1860

1860
1860
1860
1860
1860
1860
1861 sep 9
1869 dec 1
1869 dec 1
1880
1880
1880

1880
1880 feb 1
1880 feb 1
1880 feb 1
1880 jul 1

1880 jul 1

1883 mei 9

1884 apr 4

1884 okt 12
1889 aug 4
1890

1890

1890

1890

1890

1890

1890 jan 1
1890 jan 1
1890 jan 1
1890 jan 1
1890 nov 2
1894 jun 1
1896

1896 jan 29
1900

1900

1900
1900
1900
1900
1900 mei 18
1918
1929
1932

Adreshistorie
1840
1850
1880
1900
1929
1932
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geboorte

geboorte

dochter

dochter

dochter

dochter

dochter

hoofd, landbouwer
huisvrouw van Geert
Bolhuis

inwonende knecht
inwonende werkmeid
zoon

zoon

zoon

zoon

overlijden

inwonende knecht
inwonende werkmeid
dochter

hoofd, landbouwer
huisvrouw van Geert
Bolhuis

zoon

inwonende dienstknecht
inwonende werkmeid
inwonende werkmeid
inwonende dienstbode
inwonende knecht
huisvrouw van Hemme
Bolhuis

overlijden

geboorte

geboorte

hoofd, landbouwer
huisvrouw van Hemme
Bolhuis

inwonende dienstbode
inwonende knecht
zoon

zoon

inwonende knecht
inwonende knecht
inwonende werkmeid
inwonende werkmeid
overlijden

inwonende dienstbode
inwonende knecht
inwonend

hoofd, landbouwer
huisvrouw van Hemme
Bolhuis

inwonende dienstbode
inwonende knecht
inwonende knecht
zoon

familie

hoofd, landbouwer
hoofd, landbouwer
hoofd, landbouwer

Wijk F Essen 14 Haren
Wijk F Essen 13 Haren
Wijk F Essen 16 Haren
Wijk F Essen 18 Haren
Wijk A Haren 421 Haren
Rijksstraatweg 10 Haren
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Janna Bolhuis
Cornelia Bolhuis
Janna Bolhuis
Cornelia Bolhuis
Geessien Bolhuis
Aaltien Bolhuis
Hinderika Bolhuis
Geert Bolhuis
Grietien Hemmes

Boele Picters
Derktje Tuinman
Hemme Bolhuis
Willem Bolhuis
Geert Hemmes Bolhuis
Popke Bolhuis
Popke Bolhuis
Albert Eleveld
Hanna Voorma
Hinderika Bolhuis
Geert Bolhuis
Grietien Hemmes

Hemme Bolhuis
Gerrit Grashuis
Roelfien Hindriks
Anna Dussel
Jantje Sligter
Fopke Weijer
Geertje Karsten

Geert Bolhuis

Geert Popko Bolhuis
Egbert Roelof Bolhuis
Hemme Bolhuis
Geertje Karsten

Geertje Visser
Willem Dussel
Egbert Roelof Bolhuis
Geert Popko Bolhuis
Albert Riemsma
Pieter Smit
Willemtje Harms
Janna Brink

Geert Popko Bolhuis
Eitdina Ottens
Borgert Vrieling
Sijbold Tonkens
Hemme Bolhuis
Geertje Karsten

Aaltje Bonder

Albert Hoving

Geert Bonder

Egbert Roelof Bolhuis
Willem Karsten
Hemme Bolhuis
Egbert Roelof Bolhuis
Egbert Roelof Bolhuis
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Bronnen

Specificatie vermeldingen

1835 jun Esserkamp
Wijk F Essen nieuw j Haren, kad. Haren sectie K nr. 128

info: Stichting van een nieuwe boerderij.
eigenaar: Geert Bolhuis - art. 60/27

1835 jul Esserkamp
Wijk F Essen nieuw j Haren, kad. Haren sectie K nr. 1218
eigenaar: Geert Bolhuis - art. 60/22

1842 Esserkamp
Wijk F Essen nieuw j Haren, kad. Haren sectie K nr. 1218
eigenaar: Geert Bolhuis - art. 60/27

1855 Esserkamp
Wijk F Essen nieuw j Haren, kad. Haren sectie K nr. 1218
eigenaar: Geert Bolhuis - art. 573/63

1862
Wijk F Essen nieuw j Haren, kad. Haren sectie K nr. 1218
eigenaar: Geert Bolhuis - art. 1503/58

1881
Wijk F Essen nieuw j Haren, kad. Haren sectie K nr. 1218
eigenaar: Hemme Bolhuis - art. 2455/12

1896
Wijk F Essen nieuw j Haren, kad. Haren sectie K nr. 2763
eigenaar: Hemme Bolhuis - art. 2455/21

1917
Wijk F Essen nieuw j Haren, kad. Haren sectie K nr. 3637
eigenaar: Hemme Bolhuis - art. 2455/27
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Register van namen

Assies, Jantien

1840
Bolhuis, Aaltien

1846 dec 11

1850

1860
Bolhuis, Cornelia

1856 jul 31

1860
Bolhuis, Egbert Roelof

1889 aug 4

1890

1900

1929

1932
Bolhuis, Geert

1835 jun

1835 jul

1840

1842

1850

1855

1860

1862

1880

1884 apr 4
Bolhuis, Geert Hemmes

1845 mrt 18

1850

1860
Bolhuis, Geert Popko

1884 okt 12

1890

1890 nov 2
Bolhuis, Geessien

1843 feb 2

1850

1860
Bolhuis, Grietje

1840

1850
Bolhuis, Hemme

1848 sep 4

1850

1860

1880

1881

1890

1896

1900

1917

1918
Bolhuis, Hinderika

1846 dec 11

1850

1860

1880
Bolhuis, Janna

1854 sep 18

1860
Bolhuis, Popke

1840

1850

1860

1861 sep 9
Bolhuis, Willem

1840

1850

1860
Bonder, Aaltje

1900
Bonder, Geert

1900
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huisvrouw

geboorte
dochter
dochter

geboorte
dochter

geboorte

zoon

zoon

hoofd, landbouwer
hoofd, landbouwer

eigenaar

eigenaar

vermelding woonplaats
eigenaar

hoofd, landbouwer
eigenaar

hoofd, landbouwer
eigenaar

hoofd, landbouwer
overlijden

geboorte
zoon
zoon

geboorte
zoon
overlijden

geboorte
dochter
dochter

dochter
dochter

geboorte

zoon

zoon

zoon

eigenaar

hoofd, landbouwer
eigenaar

hoofd, landbouwer
eigenaar

hoofd, landbouwer

geboorte
dochter
dochter
dochter

geboorte
dochter

zoon
zoon
zoon
overlijden

zoon
zoon
zoon

inwonende dienstbode

inwonende knecht
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Brink, Janna
1890 jan 1
Dussel, Anna
1880 feb 1
Dussel, Willem
1890
Eisses, Carel Folkers
1840
Eleveld, Albert
1869 dec 1
Grashuis, Gerrit
1880 feb 1
Harms, Willemtje
1890 jan 1
Hemmes, Grietien
1842 mei 9
1850
1860
1880
Hindriks, Roelfien
1880 feb 1
Hoving, Albert
1900
Jonge, Hinderkien de
1840
Karsten, Geertje
1883 mei 9
1890
1900
Karsten, Willem
1900 mei 18
Ottens, Eitdina
1894 jun 1
Picters, Boele
1860
Riemsma, Albert
1890 jan 1
Sants, Annechien
1840
Sligter, Jantje
1880 jul 1
Smit, Pieter
1890 jan 1
Tonkens, Sijbold
1896 jan 29
Tuinman, Derktje
1860
Tuinman, Jan
1840
Visser, Geertje
1890
Voorma, Hanna
1869 dec 1
Vrieling, Borgert
1896
Weijer, Fopke
1880 jul 1
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inwonende werkmeid
inwonende werkmeid
inwonende knecht

inwonende knecht

inwonende knecht

inwonende dienstknecht
inwonende werkmeid
huisvrouw van Geert Bolhuis
huisvrouw van Geert Bolhuis
huisvrouw van Geert Bolhuis
huisvrouw van Geert Bolhuis
inwonende werkmeid
inwonende knecht

inwonende werkmeid
huisvrouw van Hemme Bolhuis
huisvrouw van Hemme Bolhuis
huisvrouw van Hemme Bolhuis
familie

inwonende dienstbode
inwonende knecht

inwonende knecht

inwonende werkmeid
inwonende dienstbode
inwonende knecht

inwonend

inwonende werkmeid
inwonende boerenknecht
inwonende dienstbode
inwonende werkmeid

inwonende knecht

inwonende knecht
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